

N

Printed Pages : 7

(21216)

Roll No. : .....

LLB - III Sem.

**13167**

LL.B. Examination, Dec., 2016

LAW

Public International Law

[K-3002]

[Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100]

**Note** : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section - A / खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note** : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

13167/11720

( 1 )

[P.T.O.]

1. What do you understand by Nationality ?

'राष्ट्रीयता' से आप क्या समझते हैं ?

2. What are the restrictions on Freedom of Highseas ?

खुले समुद्र की स्वतंत्रता पर क्या प्रतिबन्ध हैं ?

3. Does intrusion of U.S.A. in matters of Iraq in 2003, which resulted in hanging of Saddam Hussain, amounts to intervention? If yes, then how far it was justified under Article - 2(4) of UN charter ?

क्या अमेरिका की 2003 में ईराकी मामलों में दखल, जिस कारण सद्दाम हुसैन को फाँसी हुई, 'हस्तक्षेप' कहलाई जा सकती है ? अगर हाँ, तो संयुक्त राष्ट्र संविधान के अनुच्छेद-2(4) के अनुसार ये कहाँ तक मान्य थी ?

4. Discuss rights of state in EEZ.

पूर्ण आर्थिक क्षेत्र में राज्य के अधिकारों का विवेचन कीजिए।

5. The diplomat of state A was supplying weapons to a banned outfit in violation of local laws in state B, when he was caught, he claimed immunity of diplomats. Can he succeed ?

'ए' राज्य का राजनायिक दूत 'बी' राज्य के एक प्रतिबन्धित

13167/11720

( 2 )

समूह को हथियारों की आपूर्ति कराता है, जो कि 'बी' राज्य के नियमों के विरुद्ध हैं। पकड़े जाने पर वह राजनयिक उन्मुक्ति की माँग करता है, क्या वह सफल हो पाएगा ?

**Section - B / खण्ड--ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain various sources of International Law giving special emphasis on 'General Principles of Law' as a source.

अन्तर्राष्ट्रीय विधि के सभी सम्भव स्रोतों का वर्णन कीजिए तथा 'सामान्य सिद्धान्त' के महत्त्व की विधि के स्रोत के रूप में व्याख्या कीजिए।

7. What is territorial jurisdiction of the state ? State principles governing the territorial jurisdiction.

राज्यक्षेत्रीय अधिकारिता क्या है ? राज्यक्षेत्रीय अधिकारिता के मूल सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

8. Is International Law a true Law ? Give reasons in favour and against of it.

क्या अन्तर्राष्ट्रीय विधि यथार्थ विधि है ? इसके पक्ष तथा विपक्ष में कारण दीजिए।

**Section - C / खण्ड--स**

**(Detailed Answer Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

**नोट :** किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. A boat belonging to state 'X' was seized while fishing in the territorial waters of state 'Y'. State 'X' and 'Y' are adjacent states. According to International Law, examine the status of state 'X' and 'Y'.

राज्य 'एक्स' की एक नाव, राज्य 'वाई' की जल सीमा में मछली पकड़ते हुए जब्त कर ली गई। 'एक्स' और 'वाई'

पड़ोसी राज्य हैं। अन्तर्राष्ट्रीय विधि के अन्तर्गत 'एक्स' और 'वाई' की स्थिति को स्पष्ट कीजिए।

10. Explain the meaning of state succession. State the consequences of state succession in respect of :

राज्य उत्तराधिकारिता के अर्थ की व्याख्या कीजिए। राज्य उत्तराधिकारिता के निम्न के सम्बन्ध में परिणामों का वर्णन कीजिए :

- (i) Treaty rights and obligations

संधि के अधिकार एवं कर्तव्य

- (ii) Contractual rights and obligations

अनुबंध के अधिकार एवं कर्तव्य

11. Define war. What principles were laid down in Nuremberg Trial related to war crimes ? Does International law at present recognise war as a valid Instrument of National Policy ?

युद्ध का उल्लेख कीजिए। न्यूरेंबर्ग मुकदमें में युद्ध अपराध के संदर्भ में क्या सिद्धान्त प्रतिपादित किये गये थे ? क्या वर्तमान समय में अन्तर्राष्ट्रीय विधि युद्ध को राष्ट्रीय नीति का विधिमान्य उपकरण स्वीकार करती है ?

12. What is Extradition ? Write its essentials. 'A' a French man killed an English man in Germany. Afterwards, he fled to India and is currently living there. How can the French government try and punish him for murder ?

प्रत्यापण क्या है ? इसके आवश्यक तत्व लिखिए। 'ए', एक फ्रॉस नागरिक ने एक अंग्रेजी मूल के नागरिक की हत्या करी। उसके बाद वह भारत भाग आया और वर्तमान में वहीं निवास कर रहा है। फ्रॉस की सरकार उसे हत्या के आरोप के लिए किस प्रकार विचारण कर दंडित कर सकती है ?

13. Examine the rules of International Law for determining the enemy character of :

निम्नलिखित की शत्रुरूपता निश्चित करने के लिए अन्तर्राष्ट्रीय विधि के नियमों का परीक्षण कीजिए :

- (i) Corporations

निगमों

- (ii) Ships

जहाजों

- (iii) Cargo

नोपण्य

(iv) Individual

व्यक्ति

and also write meaning and importance of  
enemy character.

तथा शत्रुरूपता का अर्थ तथा महत्त्व लिखिए !

----- X -----